(1) È qui scritto: *convenuto*. La qual forma non accogliamo, per non dar anche maggior luogo all' equivoco tra Convenuto e Convinto.

(2) Scritto, qui ed innanzi: *pronunziata*; come quindici versi addietro: *pronunziare*. Il che vogliamo ci serva a vie più dimostrare come si ponessero nelle carte elementi che nella viva voce non avevano riscontro.

V soldi per bando et faràssi ribandire (1), et pagarà a l'actore le spese legiitime per la detta cagione facte, et darà raccolta di starli a ragione et di pagare quello che fusse convento; passati e' detti V di, e' sopradetti consoli et camarlengo et notaio, et ciascheuno di loro, quello cotale esbandito, a petizione de l'actore facciano pilliare et mettare ne la prigione del Comune di Siena, et ine in fino a tanto sia detenuto, che pagarà el devito el quale si conterrà nel bando, e le spese legiitime per ciò facte, Salvo che nuno esbandito per carta di guarentigia possa o vero debia éssare ribandito, se prima non sodisfarà a l'Arte et al creditore.

Capitolo III.

Di fare e mandamento al convento che confessa, che paghi.

Item, e se alcuno convento o vero alcuna conventa comparirà dinanzi a' consoli et camarlengo o notaio de l'Arte de la Lana, o vero ad alcuno di loro, ne la corte de la detta Arte, et dicierà et confessarà sè éssare tenuto a quelle cose che s' addimandassoro, o ad alcuna addimanda di quello che si dimandasse, comandino e' detti consoli et camarlengo et notaio, o vero alcuno di loro, a quello cotale convento, che paghi a l'actore quello che confessarà che debbia dare, et le spese legiitime, infra al terzo di prossimi sequenti.

Capitolo IV.

De la questione di xl soldi, e da ine in giù.

Et se richiamo o vero petizione sarà di quantità di xl soldi di denari, o vero d'alcuna cosa che valesse xl soldi, o da inde in giù, la quale non sia o dipenda di maggiore somma o vero quantità, e' consoli e' l' camarlengo e' l' notaio

(1) Per errore, nel Testo: *ribandire*.

de l'Arte de la Lana, et ciascheuno di loro, esso richiamo et petizione o vero questione diffinisca lo et terminino (1), et diffinire et terminare sien tenuti et debbiano, summariamente, senza strepito di giudicio, e senza contestare lite, e senza iuramento di calunnia (2), per delazione di saramento, se le parti ne saranno in concordia, o vero per uno o più testimoni di verità; iurando l'attore che a lui non sia di quello ch'addimandasse in tutto o in parte sodisfacto: non servata altra solennità di ragione.

Capitolo V.

De la questione da xl soldi in su.